ỦY BAN NHÂN DÂN

THÀNH PHỐ LẠNG SƠN

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

          TP. Lạng Sơn, ngày 27 tháng 5 năm 2024

THƯ KÊU GỌI

Ủng hộ Quỹ Bảo trợ trẻ em thành phố Lạng Sơn năm 2024

_________

Kính gửi:

- Các cơ quan, phòng, ban, đảng, đoàn thể thành phố;

- Các đơn vị trường học; các doanh nghiệp, các nhà

hảo tâm trên địa bàn thành phố;

- UBND các phường, xã.

Thực hiện Quyết định số 23/QĐ-TTg ngày 07/01/2021 của Thủ tướng

Chính  phủ phê duyệt Chương trình hành động quốc gia vì trẻ em giai đoạn 2021 -

2030, trong thời gian qua, công tác bảo vệ, chăm sóc trẻ em luôn nhận được sự

quan tâm lãnh đạo, chỉ đạo thường xuyên của các cấp ủy Đảng, chính quyền, sự

tham gia tích cực của các cơ quan, đơn vị, đoàn thể, các tổ chức xã hội, trường

học, doanh nghiệp và Nhân dân trên địa bàn thành phố Lạng Sơn. Do đó, Quỹ

Bảo trợ trẻ em thành phố Lạng Sơn ngày càng được củng cố và phát triển, đã tổ

chức được nhiều hoạt động có ý nghĩa thiết thực cho những trẻ em có hoàn cảnh

đặc biệt, khó khăn.

Năm 2023, Quỹ Bảo trợ trẻ em thành phố vận động được gần 32,5 triệu

đồng từ 53 cơ quan, đơn vị, tập thể, cá nhân ủng hộ (có danh sách chi tiết đính

kèm); từ nguồn quỹ đã góp phần hỗ trợ, giúp đỡ 101 em học sinh nghèo, học

sinh có hoàn cảnh khó khăn vượt khó có thành tích cao trong học tập, trẻ em mồ

côi, trẻ em khuyết tật, trẻ em có hoàn cảnh đặc biệt, trẻ em có nguy cơ rơi vào

hoàn cảnh đặc biệt, góp phần động viên, giúp các em vơi đi những khó khăn,

hòa nhập cộng đồng và vươn lên trong cuộc sống.

Sự đồng hành, quan tâm đóng góp, ủng hộ tích cực của các cơ quan, đơn vị,

tập thể, cá nhân trong thời gian qua đối với Quỹ Bảo trợ trẻ em thành phố thực sự

là những nghĩa cử cao đẹp thể hiện trách nhiệm chung tay của cộng đồng trong

công tác bảo vệ, chăm sóc trẻ em trên địa bàn thành phố.

Thay mặt các đồng chí lãnh đạo UBND thành phố và Hội đồng Bảo trợ

Quỹ Bảo trợ trẻ em thành phố, xin được trân trọng ghi nhận và gửi lời cảm ơn

sâu sắc đối với sự đồng hành, quan tâm, ủng hộ, giúp đỡ nhiệt tình của các cơ

quan, đơn vị và các nhà hảo tâm đối với sự nghiệp bảo vệ, chăm sóc và giáo dục

trẻ em thành phố trong thời gian qua.

 2

Hiện nay, trên địa bàn thành phố có trên 28.000 trẻ em chiếm trên 26,8%

tổng dân số thành phố, trong đó có gần 162 trẻ em có hoàn cảnh đặc biệt, trên

675 trẻ em có nguy cơ rơi vào hoàn cảnh đặc biệt, 108 trẻ em đang sống trong

hộ nghèo và hộ cận nghèo, trong đó có nhiều trẻ em mồ côi cha, mẹ, trẻ em

khuyết tật, bị bệnh tim, bệnh hiểm nghèo... Do vậy nhu cầu cần trợ giúp của trẻ

em hiện nay rất nhiều. Mặc dù Nhà nước đã có nhiều chính sách và dành nhiều

sự quan tâm cũng như đầu tư ngân sách để hướng tới chăm lo cho trẻ em, nhưng

còn hạn hẹp và chưa đáp ứng được hết các yêu cầu theo quy định.

Để tiếp tục thực hiện tốt công tác bảo vệ, chăm sóc trẻ em trên địa bàn

thành phố, nhân dịp Tháng hành động vì trẻ em năm 2024 với chủ đề “Hành

động thiết thực, ưu tiên nguồn lực cho trẻ em”, thay mặt UBND thành phố và

Hội đồng Bảo trợ Quỹ Bảo trợ trẻ em thành phố, tôi kêu gọi các cơ quan, đơn vị,

ban, ngành, đoàn thể, trường học, doanh nghiệp, các tập thể, cá nhân, các nhà

hảo tâm trên địa bàn thành phố với tinh thần tương thân, tương ái, hãy tiếp tục

bằng những hành động cụ thể, thiết thực ủng hộ, chung tay đóng góp kinh phí

cho Quỹ Bảo trợ trẻ em thành phố Lạng Sơn, để có thêm nguồn lực hỗ trợ, giúp

đỡ trẻ em có hoàn cảnh đặc biệt, đem lại niềm vui và tạo cơ hội phát triển, tạo

dựng tương lai của các em tốt đẹp hơn, góp phần xây dựng xã hội dân chủ, công

bằng và văn minh.

Mọi sự đóng góp, ủng hộ của các cơ quan, đơn vị, các nhà hảo tâm, trân

trọng đề nghị:

- Ủng hộ qua chuyển khoản: QUỸ BẢO TRỢ TRẺ EM THÀNH PHỐ

LẠNG SƠN, Tài khoản số 000960759999 tại Ngân hàng TMCP Bưu điện Liên

Việt - Chi nhánh Lạng Sơn (Nội dung chuyển khoản ghi: Tên tổ chức/cá nhân +

ủng hộ quỹ BTTE TP).

- Liên hệ phòng Lao động - Thương binh và Xã hội thành phố Lạng Sơn,

địa chỉ: Số 02 đường Lê Lợi, phường Vĩnh Trại, thành phố Lạng Sơn; SĐT:

02053.716.357 hoặc 02053.812.668.

Xin trân trọng cảm ơn!

Nơi nhận:
- Như trên;

- TT Thành ủy (b/c);

- TT HĐND TP;

- CT, PCT UBND TP;

- Trang TTĐT TP;

- CPVP, CVVX;

- Lưu: VT, LĐTB&XH.

 CHỦ TỊCH

Nguyễn Văn Hạnh

		2024-05-28T07:32:21+0700

		2024-05-28T07:32:55+0700